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Side 2 

 

 

Kvalitetsstandard for handicapbiler jf. servicelovens § 114 
 

Område 

 
Økonomisk støtte og vejledning til køb af bil, afgiftsfritagelse, særlig 

indretning og kørekort. 
 

Ydelsens lovgrundlag 

 

 

 

 

Lov om social service § 114  
Der ydes støtte til bil til personer med en varigt nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne, der i væsentlig grad: 

• forringer evnen til at færdes  

• vanskeliggør muligheden for at opnå eller fastholde et arbejde 

• eller vanskeligør muligheden for at gennemføre en uddannelse uden 
brug af bil. 

 
Målgruppe 

 

 

 

Personkredsen omfatter børn og voksne med varigt nedsat fysisk eller psykisk 

funktionsevne som følge af medfødt eller senere opstået handicap, sygdom 

eller som følge af ulykkesskader.  
 

 Målsætning 
 

 

Ydelsen indgår i kommunens samlede indsats og tilbud. 
Ydelsen har til hensigt, at forbedre mulighederne for den enkeltes 

livsudfoldelse således at der kan leves et aktivt og værdigt hverdagsliv.  

 
Formål med ydelsen 
 

 

• At afhjælpe borgerens manglende evne til at færdes 
• At opnå eller fastholde et arbejde 

• At gennemføre en uddannelse 

 

Hvem kan henvende sig 
( Visitation til ydelsen) 

 

Henvendelse kan ske personligt, skriftligt eller telefonisk fra borgeren selv, 

deres pårørende samt fra interne eller eksterne samarbejdspartnere. 
Henvendelse til: Sundhed og Handicap, Graabjergvej 3a, 5856 Ryslinge. 

Tlf. 72 53 06 90 

 
Hvem træffer afgørelse Et bevillingsudvalg i fagsekretariatet for Sundhed og Handicap bestående af 

terapeuter og faglig koordinator på hjælpemiddelområdet. 
Der træffes afgørelser i udvalget 1 gang månedligt. 

Klage-adgang 
 

 

 

 

Hvis borgeren ikke er tilfreds med den afgørelse der er truffet i sagen er der 

mulighed for at anke afgørelsen.  
Anken skal være modtaget i kommunen senest 4 uger efter at borgeren har 

modtaget afgørelsen. 

Afgørelsen revurderes herefter i kommunen. 

Ændres afgørelsen ikke, sendes anken videre til behandling i Det sociale 

Nævn. 

 



 

 

Side 3 

Ydelsens indhold 

 

 

 

Der kan ydes støtte til: 

1) Støtten ydes efter gældende takster hvor halvdelen af lånet er rente- og 

afdragsfrit og nedskrives med 1/72 del hver måned indtil det er fuldt nedskrevet 

efter 6 år, den resterende halvdel er et tilbagebetalingspligtigt lån der afdrages 

over 72 mdr. 

Foreligger der ganske særlige forhold i forbindelse med ansøgers nedsatte 

funktionsevne, kan der ydes et rente-afdragsfrit lån til betaling af forskellen 

mellem den fastsatte låneramme og bilens anskaffelsespris. 

2) Fritagelse for vægtafgift og afgift efter brændstofforbrug. 

3) Nødvendig særlig indretning. (Eksempler: kørekortskrav/ specialsæder) 

4) Støtte til erhvervelse af kørekort. 

5) Lægerklæringer i.f.m. ansøgningen 

 
Støttens omfang 

 
Kommunen yder rådgivning og vejledning samt praktisk afprøvning ved valg af 

egnet bil samt øvrig vejledning på lovområdet. 
Når støtten er givet, er det primært borgeren selv der er ansvarlig for at 

henvende sig hvis bevillingsgrundlaget ændrer sig, eller eventuel indretning 

ikke svarer til det aftalte. Der ydes ikke opfølgning på sagen efter endt 

bevilling. 

 
Afgrænsning  Ved vurdering af bevillingsberettigelse, indgår vurdering af om andre tilbud 

kan erstatte en bilbevilling. 
Ved bevilling af støtte til køb af bil tages udgangspunkt i billigst/bedst egnet bil 

/ indretning. Vurderingen foretages af kommunen i samråd med borgeren. 

 
Er der mulighed for valg af 

leverandør 

 

Borgeren er frit stillet mht. valg af forhandler/leverandør. 
 

Omkostning for borgeren 

 
Støtten til køb af bil gives som lån, således at borgeren tilbagebetaler lånet 

over 6 år (72 mdr.) med lige store afdrag over de 72 mdr. 
Borgeren skal holde bilen lovpligtigt ansvarsforsikret samt kaskoforsikret. 

Borgeren afholder alle øvrige drifts og vedligeholdelsesudgifter på bilen. 

Reparationsudgifter på særlig indretning afholdes af kommunen. 

 
Kvalitetsmål 

 
Borgeren kontaktes senest 10 arbejdsdage efter, at de har indgivet en 

ansøgning med besked om at ansøgningen er modtaget og med en dato for 

hvornår sagen påbegyndes, - men ikke hvornår den forventes afsluttet.  
Alt afhængig af sagens kompleksitet og andre instansers involvering, 

(lægeerklæringer,motorerklæringer m.v.) 

kan sagsbehandlingstiden variere fra 2 måneder og op til 1 år. 

Der budgetforudsættes et gennemsnit af antal sager og gennemsnitlig 

omkostning pr. sag i de 2 seneste år (pris gange mængde).. 

 
Opfølgning af kvalitetsmål 

 

 

Der følges op på kvalitetsmålet ved udtræk af ventetider på Care systemet og 

vurdering af eventuelle anker. 

Budgetforudsætninger for 2010 er 35 sager med 190.942 kr. pr. sag - hertil 

kommer 54 sager med særlig indretning med 46.759 kr. i alt 9.262.000kr. 

 
 


